
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
 

N. 145 DEL 22/07/2024  
 

 
OGGETTO:RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL 
PATRIMONIO  ARCHITETTONICO  RURALE  –  INTERVENTO  DI  MIGLIORAMENTO 
SCENICO DELL’AREA BELVEDERE (CONTRIBUTO BANDO GAL MISURA 7.6.4) 
LIQUIDAZIONE SALDO SERVIZI PROFESSIONALI 
CUP D22F22001250001 -  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 

RICHIAMATO PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  27 in data 24/11/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 24/11/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il DUPS 2023/2025; 
 con delibera di Giunta n. 2 in data 19/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione (PEG) e Piano per la misurazione e valutazione della 
performance 2022/2024. 

 Con deliberazione della Giunta comunale n.63 del 28/09/2023 è stato nominato quale 
Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche il sindaco pro-tempore Gianni Maiocco; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 05/10/2023 è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, tra gli altri, dell’intervento in oggetto, il sindaco pro tempore 
Gianni Maiocco 
 
DATO ATTO: 

- Del bando PSR 2014/2020 CLLD LEADER – PSL del GAL BMA (Basso Monferrato  
Astigiano) – Operazione 7.6.4; 

- Che il Comune di Scurzolengo ha deciso di partecipare al bando; 
 
CONSIDERATO che per motivazioni riconducibili alla comprovata esperienza nel settore è stato 
affidato con determina n. 191/2022, , allo Studio Tecnico Associato Geometra Raviola Fabio 
Geometra Maccagno Massimo con sede in Via Liguria n 14 – Asti, P.IVA 0124240057, tramite 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.b) D.lgs 36/2023 l’incarico di Redazione dello studio 
di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo ed esecutivo, D.L., sicurezza in fase di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecuzione e progettazione, contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione 
relativo ai lavori di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico 
rurale – intervento di miglioramento scenico area belvedere; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 01/12/2022 con cui è stato approvato il 
progetto definitivo e la documentazione necessaria per la partecipazione al bando, per un importo 
totale desumibile al quadro economico di € 29.500,00; 
 
DATO ATTO che in data 16.03.2023 è stata comunicata l’assegnazione del contributo pari ad € 
23.600,00  di cui al Contributo Bando GAL a valere sulla misura 7.6.4; 
 
CONSIDERATO 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03/08/2023 veniva approvato  il progetto  
esecutivo  Studio Tecnico Associato Geometra Raviola Fabio, Geometra Maccagno Massimo, con 
studio in  Asti  (AT), Via Liguria n. 14, di importo totale desumibile dal Quadro Tecnico Economico 
pari ad € 29.500,00; 

- che il progetto prevede una spesa complessiva pari ad € 29.500,00 di cui € 20.979,33 per 
lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 605,82 secondo il quadro 
economico rielaborato ed allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la validazione del progetto esecutivo da parte del RUP in data 06.07.2023; 
 
RILEVATO che al finanziamento della  spesa si fa fronte in parte mediante contributo del GAL BMA 
a valere sull’operazione 7.6.4 e arte con fondi propri comunali e che la medesima è stata iscritta  
nel  bilancio  di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
DATO ATTO che in data 20.04.2023 con nota prot. n. 519 è stata inviata la documentazione alla 
Soprintendenza, del cui silenzio assenso si è preso atto nell’ambito dell’approvazione del progetto 
esecutivo, avvenuta con Delibera della Giunta Comunale n. 51 del 3/08/2023;; 
 
PRESO ATTO della completezza delle fasi di progettazione; 
 
RICHIAMATA la RDO semplice sulla piattaforma Me.Pa. 3694604 relativa a LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI  TIPICI  DEL  PAESAGGIO  E  DEL  PATRIMONIO  
ARCHITETTONICO RURALE – INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SCENICO DELL’AREA BELVEDERE con la quale la ditta Edilmilena di Falcone 
Paolino & C. snc con sede in Asti (AT), via Ugo Rossi n. 5, P.IVA/C.F: 00690630058 ha presentato 
l’offerta relativa all’esecuzione dei lavori in oggetto di importo pari ad € 20.271,64 oltre IVA di legge 
ed oneri per la sicurezza, con un ribasso dello 0,5% sul prezzo a base d’asta di €. 20.979,33 di cui 
(€ 605,82 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 
 
VISTO il verbale di gara del 12/09/2023 con il quale si affidavano in via provvisoria i LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI ELEMENTI TIPICI DEL PAESAGGIO E DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO RURALE – INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SCENICO DELL’AREA BELVEDERE alla ditta Edilmilena di Falcone Paolino & 
C. snc con sede in Asti (AT), via Ugo Rossi n. 5, P.IVA/C.F.: 00690630058 per un importo pari ad € 
20.877,46 oltre IVA di legge; 
 
RICHIAMATO il codice CUP D22F22001250001; 
 
RICHIAMATA la determina n. 142 del 12/09/2023 di affidamento di tali lavori; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che tale affidamento è stato regolarizzato attraverso lettera commerciale sottoscritta e 
restituita per accettazione dalla ditta Edilmilena di Falcone Paolino & C. snc come da protocollo 
generale dell’Ente n. 1375/2023; 
 
CONSIDERATO che a seguito di riesamina della documentazione, è emerso un errore materiale 
nella lettera commerciale, riguardante il corrispettivo oggetto dell’appalto dei lavori, indicato in € 
20.271,64 anziché € 20.877,46, di cui si è preso atto con determina del Responsabile dell’Area 
Tecnica Opere Pubbliche n. 184 del 18/11/2023; 
 
VISTA l’istruttoria di rideterminazione del contributo di cui alla domanda n. 2020139458 e della 
seguente AMMISSIONE della Comunicazione integrativa di rideterminazione del contributo, per la 
realizzazione degli interventi, di cui al prot. n. 321658-SIAP del 20/11/2023; 
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche n. 224 del 
29/12/2023 con la quale veniva individuato il nuovo Responsabile Unico del Procedimento nell’Ing. 
Augusta Isabella; 
 
VISTI: 

- il verbale di consegna dei lavori del 14/11/2023 con viene prevista quale data ultimazione 
lavori il 12/01/2024; 

- il verbale di sospensione lavori n. 1 del 05/12/2023; 
- il verbale di ripresa lavori n. 1 del 08/1/2024; 
- il verbale di sospensione lavori n. 2 del 31/01/2024; 
- il verbale di ripresa lavori n. 2 del 29/03/2024 con cui viene ordinata l’ultimazione dei lavori 

entro il 29/03/2024; 
 
Dato atto che con domanda n. 2020139450 del 14/03/2024 è stata trasmessa domanda di proroga 
per l’ultimazione dei lavori, il cui accoglimento è stato notificato con protocollo SIAP-00050823 del 
15/03/2024; 
 
VISTA  la  documentazione  di  1  SAL  –  acconto  del  20/02/2024  pervenuta  dallo  Studio  Studio  
Tecnico  Associato Geometra Raviola Fabio Geometra Maccagno Massimo, con sede in Via Liguria 
n 14 – Asti, P.IVA 0124240057; 
 
VISTA la determina del Sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Opere pubbliche n. 134 del 
04.07.2024 con cui si è proceduto a liquidare la fattura elettronica n. 25 del 05/06/2024 emessa 
Studio  Studio  Tecnico  Associato Geometra Raviola Fabio Geometra Maccagno Massimo, con 
sede in Via Liguria n 14 – Asti, P.IVA 0124240057 a titolo di acconto per i servizi di Redazione dello 
studio di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo ed esecutivo, D.L., sicurezza in fase di 
esecuzione e progettazione, contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione, per 
un import di € 1.5372,20 lordi; 
 
VISTE:  
- la documentazione di contabilità finale pervenuta dallo Studio Studio Tecnico Associato Geometra 
Raviola Fabio Geometra Maccagno Massimo, con sede in Via Liguria n 14 – Asti, P.IVA 
0124240057, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 522 del 15/04/2024;  
- la determina del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Opere Pubbliche n. 93 del 
11/05/2024 di approvazione della contabilità finale e del CRE; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 18/07/2024 con cui veniva riconfermato quale 
RUP per l’intervento in oggetto il sottoscritto Gianni Maiocco; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 38 del 15/07/2024 emessa Studio  Studio  Tecnico  Associato 
Geometra Raviola Fabio Geometra Maccagno Massimo, con sede in Via Liguria n 14 – Asti, P.IVA 
0124240057 a titolo di saldo per i servizi di Redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, 
del progetto definitivo ed esecutivo, D.L., sicurezza in fase di esecuzione e progettazione, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione, per un importo di € 1.5372,20 
lordi; 
 
RICHIAMATI il CUP: D22F22001250001 ed il CIG: Z143D10807; 
 
RISCONTRATA la regolarità dei lavori, la rispondenza ai requisiti quantitativi e qualitativi, nonché la 
congruità dei prezzi praticati, risultanti dalla fattura richiamata; 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura  n. 38 del 15/07/2024 emessa Studio  
Studio  Tecnico  Associato Geometra Raviola Fabio Geometra Maccagno Massimo, con sede in Via 
Liguria n 14 – Asti, P.IVA 0124240057; 
 
VISTO l’impegno di spesa a residuo sul capitolo 3771 voce 9050, cod. 09.02.2; 
 
ATTESTATA la Regolarità Tecnico – Amministrativa de presente atto ai sensi degli articoli 49 e 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del Regolamento controlli interni; 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi dati 
dall’Amministrazione;  
 
RITENUTO: 
- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
VISTI 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 ‘Regolamento di attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione e delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modificazioni per la parte ancora vigente; 

- il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs.36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
(per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida 
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 36 del 2023); 

- il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione». 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2. liquidare, per lo scopo, la fattura elettronica n. 38 del 15/07/2024 emessa Studio  Studio  
Tecnico  Associato Geometra Raviola Fabio Geometra Maccagno Massimo, con sede in Via Liguria 
n 14 – Asti, P.IVA 0124240057 a titolo di saldo per i servizi diRedazione dello studio di fattibilità 
tecnico economica, del progetto definitivo ed esecutivo, D.L., sicurezza in fase di esecuzione e 
progettazione, contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione, per un import di € 
1.5372,20 lordi con imputazione della spesa già impegnata con determinazione n. 191/2022 
all’intervento 3771 voce 9050, cod. 09.02.2; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.23, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.33/2013 e 
dell’art.27 del D.Lgs. n. 36/2023 5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile. 
 

4. di richiamare il codice CIG Z143D10807 ed il codice CUP D22F22001250001; 
 

5. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile; 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Gianni Maiocco 

 
 

 
 
 

 
 


